
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
* * *

К О М И Т Е Т  П О  К У Л Ь Т У Р Е  
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от «J}» 2014 года № CY-Q 3 *i -  3  ~f

О внесении изменений в приказ от 25 февраля 2013 года № 4 «Об утверждении новой 
редакции Административного регламента по предоставлению государственной услуги 

«Выдача заданий и разрешений на проведение работ по сохранению объектов культурного 
наследия; продление действия заданий и разрешений и внесение изменений в задания и 

разрешения в Ленинградской области» и признании утратившими силу приказов Комитета 
по культуре», в приказ от 25 февраля 2013 года № 5 «Об утверждении Административного 

регламента по предоставлению государственной услуги «Согласование проектов зон охраны, 
проектов проведения работ по сохранению объектов культурного наследия, а также 

проведение землеустроительных, земляных, строительных, мелиоративных, хозяйственных 
и иных работ» и признании утратившими силу приказов Комитета по культуре»

В целях приведения Административных регламентов Департамента государственной охраны, 
сохранения и использования объектов культурного наследия комитета по культуре Ленинградской 
области в соответствие с действующим законодательством и исполнения требований протестов 
прокурора Ленинградской области на приказ № 4 от 25.02.2014 и приказ № 5 от 25.02.2014, 
приказываю:

1. Внести в приказ Комитета по культуре Ленинградской области от 25 февраля 2013 № 4 
«Об утверждении новой редакции Административного регламента по предоставлению 
государственной услуги «Выдача заданий и разрешений на проведение работ по сохранению 
объектов культурного наследия; продление действия заданий и разрешений и внесение изменений 
в задания и разрешения в Ленинградской области» и признании утратившими силу приказов 
Комитета по культуре» следующие изменения:

1) раздел 6 «Сроки рассмотрения жалобы» Административного регламента изложить в 
следующей редакции:

«Жалоба регистрируется в течение трех дней с момента ее поступления.
Жалоба, поступившая в Орган охраны, подлежит рассмотрению должностным лицом, 

наделенным полномочиями по рассмотрению жалоб, в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее 
регистрации, а в случае обжалования отказа Органа охраны, должностного лица Органа охраны в 
приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае



обжалования нарушения установленного срока таких исправлений - в течение пяти рабочих дней 
со дня ее регистрации.

Оснований для приостановления рассмотрения жалобы действующим законодательством не 
предусмотрено.

Ответ на жалобу не дается, в следующих случаях:
1) жалоба не соответствует требованиям части 5 статьи 11.2 Федерального закона от

27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг";
2) текст жалобы не поддается прочтению;
3) в жалобе содержится вопрос, на который заявителю многократно давались письменные 

ответы по существу в связи с ранее направлявшимися жалобами в один и тот же государственный 
орган или одному и тому же должностному лицу, и при этом в жалобе не приводятся новые 
доводы или обстоятельства;

4) в жалобе содержатся нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, 
здоровью, имуществу должностного лица, членов его семьи;

5) ответ на поданную жалобу по существу поставленного в жалобе вопроса не может быть 
дан без разглашения сведений, составляющих государственную или иную охраняемую законом 
тайну;

6) в жалобе обжалуется судебное решение.
Перечень случаев, в которых ответ на жалобу, поданную в орган исполнительной власти 

или должностному лицу в порядке досудебного обжалования, не дается, не является 
исчерпывающим.

В случае если ответ на жалобу не дается, заявителю, направившему жалобу, в течение семи 
дней со дня ее регистрации сообщается, что ответ на жалобу не последует, если почтовый адрес 
заявителя, а также фамилия заявителя - физического лица (наименование заявителя - юридического 
лица) поддаются прочтению. При этом заявителю в обязательном порядке сообщается о причинах, 
по которым ответ на направленную им жалобу не будет дан. В случае если в жалобе обжалуется 
судебное решение, заявителю дополнительно разъясняется порядок обжалования судебного 
решения.

Если причины, по которым ответ по существу поставленных в жалобе вопросов не мог быть 
дан, в последующем были устранены, заявитель вправе вновь подать жалобу.»

2. Внести в приказ Комитета по культуре Ленинградской области от 25 февраля 2013 № 5 
«Об утверждении Административного регламента по предоставлению государственной услуги 
«Согласование проектов зон охраны, проектов проведения работ по сохранению объектов 
культурного наследия, а также проведение землеустроительных, земляных, строительных, 
мелиоративных, хозяйственных и иных работ» и признании утратившими силу приказов Комитета 
по культуре» следующие изменения:

1) раздел 6 «Сроки рассмотрения жалобы» Административного регламента изложить в 
следующей редакции:

«Жалоба регистрируется в течение трех дней с момента ее поступления.
Жалоба, поступившая в Орган охраны, подлежит рассмотрению должностным лицом, 

наделенным полномочиями по рассмотрению жалоб, в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее 
регистрации, а в случае обжалования отказа Органа охраны, должностного лица Органа охраны в 
приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае 
обжалования нарушения установленного срока таких исправлений - в течение пяти рабочих дней 
со дня ее регистрации.

Оснований для приостановления рассмотрения жалобы действующим законодательством не 
предусмотрено.

Ответ на жалобу не дается, в следующих случаях:
1) жалоба не соответствует требованиям части 5 статьи 11.2 Федерального закона от

27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг";
2) текст жалобы не поддается прочтению;
3) в жалобе содержится вопрос, на который заявителю многократно давались письменные 

ответы по существу в связи с ранее направлявшимися жалобами в один и тот же государственный



орган или одному и тому же должностному лицу, и при этом в жалобе не приводятся новые 
доводы или обстоятельства;

4) в жалобе содержатся нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, 
здоровью, имуществу должностного лица, членов его семьи;

5) ответ на поданную жалобу по существу поставленного в жалобе вопроса не может быть 
дан без разглашения сведений, составляющих государственную или иную охраняемую законом 
тайну;

6) в жалобе обжалуется судебное решение.
Перечень случаев, в которых ответ на жалобу, поданную в орган исполнительной власти 

или должностному лицу в порядке досудебного обжалования, не дается, не является 
исчерпывающим.

В случае если ответ на жалобу не дается, заявителю, направившему жалобу, в течение семи 
дней со дня ее регистрации сообщается, что ответ на жалобу не последует, если почтовый адрес 
заявителя, а также фамилия заявителя - физического лица (наименование заявителя - юридического 
лица) поддаются прочтению. При этом заявителю в обязательном порядке сообщается о причинах, 
по которым ответ на направленную им жалобу не будет дан. В случае если в жалобе обжалуется 
судебное решение, заявителю дополнительно разъясняется порядок обжалования судебного 
решения.

Если причины, по которым ответ по существу поставленных в жалобе вопросов не мог быть 
дан, в последующем были устранены, заявитель вправе вновь подать жалобу.»

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя председателя комитета - 

начальника Департамента государственной охраны, сохранения и использования объектов 
культурного наследия комитета по культуре Ленинградской области Ермакова А.М..

Председатель Комитета 
по культуре Ленинградской области Н.Г. Кононенко


